15 ¶ Las clausulas de plenitudine potestatis cierta scientia motu proprio, inferas en esta legitimacion hazen verdadera legitimo civilmente, y no fingido, conforme a la doctrina de Roxas, in dict. cap. 23. num. 106. & Couarr. in 4. de pen. salib. 2. part. cap. 10. *Quod si deo verum est, ut etiam sub stricta significatione, aut dispositione contineatur, de reque & proprie legitimus appellatur quasi mentio legitimorum facta fuisset.* Rolandi. volum. 3. conf. 83. num. 19. dicens: *Vbi casus verus, & factus comparantur per modum regule dispositum in casu vero, etiam in casu ficto, habet locum, quamvis dicatur communem opinionem, & sic excludere substitutum.* Et Ruffis in sum. 40. inquit: *Legitimus veré & proprié legitimus dicitur, ut etiam contineatur sub dispositione stricta, que legitimos facit mentionem, cum esse legitimam non sit a iure, sed a iure communis possit.* Y Cavatano, in part. dec. 14. num. 6. inquit: *Legitimus a Principe post mortem patris asseritur, inquisitum ab illis, qui ab intestato successerunt, quia consueti leguntur ad illa bona non possit, & retento per ipsos venientes ab intestato, licet in eis ad eundem habuerint, vel hereditatem solo animo adierint.*

16 ¶ No menos obra la clausula sola de motu proprio, porque como dize Alciato, regul. 3. præsumpt. 11. num. 7. 11. & 14. *Princeps in concessione potest tolerare ius querendum spe non approbata, quia tunc non potest dici tolli aliquod ius tertij, & præsumitur voluntas Principis facta concessione cum clausula ex motu proprio, & ex certa scientia.*

17 ¶ Que esta legitimacion, como se ha dicho, no tenga nada de ficcion, porque la ficcion siempre cae en aquellas cosas que induze cosa que de derecho no puede ser: pero la translatiua, como esta, que meramente consiste en derecho possitiuo, tiene su efecto en aquello que meramente es de iure. Dixolo assi Matienço in l. 10. tit. 8. gloss. 3. num. 8. lib. 5. Recopilat. por estas palabras: *Quia fictio inductiua, in his quæ iuris esse non possunt cadere fictio tamen translatiua locum habebit de tempore ad tempus, in his quæ meri iuris sunt, vt retro quæ fuisse in potestate, vel retrofuisse legitimum. Et rursus, ibi: Et constat in specie, quia legitimatio, & restitutio natalium fingens medio tempore non fuisse spurium, & c. videnda ibi per eum.*

18 ¶ Delo dicho se sigue, que el efecto de la gracia, y legitimacion, obra segun su causa, verdaderamente sin ficcion ninguna, pues el Principe es de quien toma su fuerça: y como dixo don Iuan de Larrea, tom. 1. decif. 8. num. 34. *Effectus dominantur à potentia causarum, & in primis requiritur ab illis potentia causæ.* Y assi siendo tan poderosa la causa, obra poderosamente.